VII. Qualis autem tum, si cui placerent juris nostri nomina, *actiones* competere, diffi-

cultatem forte habet. si vera esset sententia, quam ad §. *aque. 2. j. de actionib.* communiter tradunt Dd. pro omni jure incorporali Confessoriam & negatoriam, ex interpretatione prudentum, competere, de qua vid. *Zafius ad d. §. n. 36.* etiam pro jure presenti possent intentari. Verum factis nisi fallor ostendit *Rulandus de Commiss. p. 3. c. 1. n. 3. seqq.* vel ipsos istos Doctores verba generalia, quibus subinde heic usi sunt, ad certam speciem jutium, quæ scilicet alicujus servitutis haberent rationem, voluisse determinari, sicut ex appositis exemplis clare pateat. Sed annon adhuc v. gr. *pro jure mittendi legatos primi Ordinis seu Ambassadors*, actiones illæ utiles locum habere possent? *Consententur enim electores, sibi solis eam competere facultatem, ex prærogativa dignitatis Electoralis, per leges & consuetudines publicas tributa, ab exteris quoque agnita, à qua excludantur Principes, quod aliquam quasi servitutem innuit, siquidem, cui jus legationis competit, videtur liberum esse, cujus generis mittat legatum, adimendo hanc libertatem, sponte sequitur servitutis adsertio, etsi actor in ea se expresse non fundet, quod nec necessariū esse, cum ea ex re petita & sententia verborum sequatur, docetur apud *Klockium Relat. Camer. XV III, 19.* anne ergo *Confessoria utili* possent intendere, *declarationem juris sui præcipui adversus Principes, & ut desistant pari qualitate mittere legatos. ex adversum Principes negant, sibi quacunque Electorum prærogativa in hoc jure positos esse**

termi

terminos, & libertatem allegant, ane negatoria tenebit?

VIII. Sed quoniam actiones in rem probationum oneri magis sunt subjectæ, consultius fuerit, si actor possessionem Interdicto aliquo potest nancisci, cujus rei commodum explicavit *Cajus* in *L. 15. de R. V.* add. §. 4. j. de interdict. in primis heic nominari debet Interdictum *uti possidetis*, quod, sicut in universon pro possessione rerum incorporalium juriumque, que quid etiam contra obrendat *Wissenbachius* ad ff. p. 2. d. 24. §. 5. ita & legationis, acqulita & turbata, competet *utiliter*, an solum *ex usu forensi*, uti cum *Bocero C. I. A. h. t. th. 7.* an quoque secundum *theoreticam juris civilis veritatem*, quod *Eckoltus h. t. th. 3.* præter *Vandum*, existimavit, discutere nihil atinet. Censetur autem turbatio facta, quoties unus aliquid facit, per quod liberam possessionem alteri non relinquit. vid. *Ruland. de Commiss. p. 3. l. 3. c. 6. n. 3.* vel ut *glossa* explicat in *L. extat. ff. de eo quod met. caus.* cum quis jus possessoris obscurum reddere intendit, unde patet quam ampla sit agendi facultas. & quamvis invita alias jurisprudentia, possessio ac proprietas misceantur *l. 52. pr. de acquir. poss.* tritura tamen fori ac observantia pragmaticorum obtinuit, ut super ejusmodi jure possessorio judicio disceptantes, non satis tuti existimemus, si solam possessionis causam agamus, neque de dominio, sive jure ipso ac facultate, admisceamus, ad colorandum, ut ajunt, justificandumque possessorium, unde *mixta possessoria*

possessorii nomen, ea ratione quam *Baldus in Lunum*. 6. C. *si de moment. poss.* explicavit, ortum est. certe *scriptor*, qui nuper asseruit in possessione esse, Principes Germaniæ, ut eadem ac Electores qualitate mittant legatos, iisdem ceremoniarum honoribus habendos, non solis actibus possessoriiis, quod videbatur suffecisse, se fundavit, sed argumenta insuper & rationes conduxit, quibus jus ipsum ac titulus possessionis ostenderetur, quales, si in isthoc iudicium res deveniret, satis commode possent adhiberi. Obiter notamus, male statuere, qui propterea possessorium cum petitorio confundi aut alterari credunt, quod sit iustificandum ex adminiculo proprietatis, eoque nescio quam repugnantiam iuris civilis cum practica sibi confingunt, quodlibet enim iudicium naturam suam propriam custodire, eamque colorationem nihil minus efficere, quam ut terminos suos possessorium excedat, cum aliud sit possessionem iustificare, aliud probare proprietatem, pridem ostenderunt *Casar*. *Contard. in l. 1. C. si de moment. poss. appell. l. 2. §. 1. n. 33. Referens. ap. Gylman. T. 1. Symphor. p. 1. t. 7. vot. 6. n. 80. 81.* possessorium enim tunc ex proprietate vel titulo roborari dicitur, quando titulus inducit in ipso possessorio prælationem & victoriam accidentaliter, & non ex causa naturali ipsius iudicii, eoque sensu proprietatis adminiculum appellatur. Cæterum colorationem istam aliquando degenerare, verum est, ut, cum actum sit solo possessorio, probationibus tamen etiam in

petitorio

petitorio receptis, super utroque pariter pronuntietur, quemadmodum apud *Mynfingerum cent. 6. obs. 93.* & amplius, quatenus possint cumulari, *C. 7. A. tit. de Interdict. lib. 46.* explicatur. sed actus qui eadem opera expediuntur, pro iisdem illico haberi non debent, multominus facultates, unde utrique profluunt, confundi, temporis quoque ille lapsus, quo possessorium quandoque protrahitur, ut petitorii naturam induat, efficere nequit, cum tempus per se vim effectricem nullam habeat, nec duratio rei naturam immutet, & satis puto nota est duplicis possessorii, ordinarii seu plenarii, ab extraordinario aut summario, differentia, de qua quidem distinctione, utut *Wissenbachius ad ff. p. 2. d. 23. lib. 11.* alique non admodum magnifice sentiant, Imperii tamen nostri legibus eandem eximie convenire, ac in tribunalibus quoque supremis receptam esse, pridem ostenderunt *Gailius 1. obs. 7. & Carpzov. l. 1. resp. 9. n. 12.* Denique eum actio injuriarum adversus quemque re sua alterum uti prohibentem concedatur *l. 13. §. ult. ff. de injur. l. 25. §. ult. ff. de action. empt.* videtur locum quoque habere, si quis in exercendo jure legationis impediatur. Verum non est cur prolixius his immoremur, nec multam heic quidem videtur habere utilitatem, cum ad ea vix unquam descendant

status.

— (o) —

CAPUT

CAPUT. XX.

De probationibus, & modis
amittendi.

- I. Probatur jus legationis, vel per instrumenta vel testes.
- II. Ad instrumenta pertinent acta legationū, fœderum, pactio-
rum, pactio-
rum.
- III. Matricula Imperii.
- IV. Quis effectus sit harum probationum, tam in-
tensivus quam extensivus.
- V. Eodem pertinent litera Investitura & privile-
giorum.
- VI. Item Annales & Chronica.
- VII. Testes hic esse possunt, Consiliarii, Aulici, of-
ficio legationis functi, Doctores juris publici,
alii, & quomodo.
- VIII. Optima probatio desumitur ex actibus pos-
sesoris.
- IX. Qui nec olim.
- X. Nec precario, nec vi, debent esse exerciti.
- XI. Quos actus requirantur ad probandam quasi
possessionem.
- XII. An actus ab uno Principe exerciti, universis,
vel etiam Electorum, Principibus profino,
vel noceant.
- XIII. Confessio aliorum Principum probat legatio-
num jus alteri competens.
- XIV. Modi amittendi hujus juris varii.
- XV. Ban-

XV. *Banniti jus legationis non retinent, saltem in Imperio.*

XVI. *Aliqui tamen ex temperamento concedendum existimant.*

XVII. *Quid de Rebellibus.*

I. **Q**uoniam parum causam nostram *aliàs* juvant *assertiones*, & in *judiciis* quoque *assertiones*, quarum probatio deficit, siquidem juris æstimatione eadem habentur, non esse, & non apparere. *l. 30. de test. tut. l. 77. de contrah. emt. c. 16. de consecr. dist. 1. de Probationibus* quoque videntum erit, quarum quidem variæ rationes à Doctoribus passim indagantur, sicut vel ex *Mascardo de Prob. vol. 1. q. 4.* cognosci potest, in univ-
ersum tamen duobus præcipuis modis illæ fiunt, per *Instrumenta* nimirum & *Testes*, vid. *l. 1. C. de dilat.* quare & heic istam servabimus disciplinam, circa juris legationis probationem.

II. Ad *Instrumenta*, & quidem *publica* refero *1. documenta atque acta* legationum, fœderum, pactio-
num, in tabulariis publicis seu *Archivis* asservata. Videmus autem non solum, quando de *ipso jure*, sed & de *modo* exercendi ejusdem, eique annexis ceremonialibus, contro-
versia est, ad hunc veluti fundum Principes ac Status, negotiorumque suorum tractatores, con-
fugere; posterioris generis specimen habemus in *legatis Brandenburgicis*, qui A. 1676. in Con-
ventu Neomagiensi, cum alterum eorum, minoribus ac primum ceremoniis honoribusque vellent ha-
bere Galli, æqualem utriq; deberi tractationem, præ-

præter alia, ex archivo Domini sui probare sunt annisi: prius autem observavimus in *Fœderatis Hanse sociis*, isti enim ad afferendum jus legationis, quod uti alia publica jura, ab aliquibus in dubium vocabatur, eo quoque argumento se defendebant, sicut constat ex *scripto apologetico*, cujus partem allegavimus. posset quidem aliquis existimare, ceremonialia illa, in legationum missionibus nunc recepta, ex monumentis ejusmodi tabulariorum parum lucis esse habitura, quod tam sollicite olim ea non descripta, ista vero hoc fere seculo demum introducta sint, sed non est ut quis eo argumento moveatur, quod ad tempora à nostro instituto prorsus aliena pertinet, quamvis enim anteduceat & amplius años instructus apparatusque Archivorum rudior fuerit, ita etiam, ut non solum ipsarum rerum, sed & formularum Cancellariæ stylique solennis nulla fere haberetur ratio ac cura, in melius tamē magis magisque superiori ac potissimum hoc seculo cepit ordinari concinnarique, quæ enim olim negotia in Conventibus publicis per compendium summariterque, ab eo tantum, & tumultuario fere stylo, annotabantur, ad cujus utilitatem præcipue videbantur pertinere, ea postea formulis solennibus & per partes satis curiose ceperunt consignari, quod quantum auctoritatis monumentis conciliet, eorumque fidem in probando eugeat, satis perspicitur.

III. Pertinet 2. eodem *Matricula*, ex qua quoniam status, & connexa superioritas proba-

CURIA

tur in univcrsum, pars quoque, legationum jus, probabitur: ex matriculis autem, quarum plures sunt diversæq; , intelligimus eam solum, quæ publicam probandi habet auctoritatem, qualis est Wormatiæ A. 1521. consensu Ordinum confecta, ita tamen ut *supplementorum & additionum* sequentium Comitiorum habeatur ratio, cuius rei dispositio peti debet ex *R. I. de A. 1576. §. Wann auch in Frankfurt. 99. R. I. de A. 1594. §. Wann auch bey voriger. 120. add. Reink. l. i. cl. 4. c. 1. n. 21. Limn. 7. P. 1, 7, 68. Schuz. V. i. D. 6. tb. 2. lit. d. &* quoniam cum universo Imperii Archivo Matriculam quoque, vi Archi-Cancellariatus, penes se affervat Moguntinus Elector, editio illius apud Eundem per compulsoriales peti solet. vid. *Ruland. de Commiss. l. 5. p. 2. c. 4. n. 30. Klock. de Contrib. c. 19. n. 37. Arum. de Comit. v. 8. n. 64. 66.*

IV. Circa effectum utriusque probationis huius, tam *intensivum* quam *extensivum* non eadem omnium est sententia. De scripturis Archivorum quantam vim probandi habeant, in genere quædam ex *Borello* consignavit *Speidelius Specul. voc. Archiv. p. 71.* sed juvabit ad specialiora descendisse momenta, observasseque ex praxi Imperii & ipsa rerum gestarum serie, annon etiam, & quâ efficacia, contradictum sit, vel aliud quid oppositum, ejusmodi documentis, quod interdum fieri constat, non enim esse nulla, quæ ex circumstantiis peculiaribus desumuntur, *Arumæus libello de Comitibus* ostendit. interim *regulariter* talia acta perpetuam atque inconcussam habent firmitatem. *l. ult. C. de re jud. l. 30. 31. C. de*

Nn

donati

donat. fidemque faciunt publicam *auth. ad hac. C. de fid. instrum. add. Coler. de P. E. p. 3. c. 1. n. 53.* idq; in primis de *Moguntino* protocollo vel Archivali documento alio affirmari potest, cujus vis probandi in Imperio est authentica. vid. *Limn. f. P. IX, 1, 140. Aut. der Grundv. p. 199. Arum. de Comit. c. 7. n. 86.* In *matricula* probatione facile res esset composita, si omnibus numeris plena ac perfecta ea foret, siquidem instrumentum tale publicum *plenam* facit fidem. *l. 11. C. qui pot. in pign* sed cum tanta Statuum passim extent gravamina, eoque renovatio ac emendatio *Matriculæ* inter argumenta Comititalia hodiernum censeatur, variorum disputationibus necessario locus est relictus, ubi quidem mire discrepant Juri. Sunt enim qui *nihil* probare, ac ne præsumtionem quidem, ad transferendum onus probandi idoneam, sed *suspicionem* saltem *levem* præbere dicunt, uti præter *Johannem Andream, Jasonem, Salicetum, Casprensem, Albericum de Rosate*, tradit Referens apud *Gylmann l. 2. decis. 14. n. 45.* Alii *presumptionem juris* in dubio exinde oriri statuunt, tantisper valituram, donec contrarium probetur, adeoq; tribuere quasi possessionem immedietatis, ut qui *matriculæ* inscriptionem probare possit, habeat fundatam intentionem, non modo collectarum, qui alias potissimus *matriculæ* usus esse solet, sed & personæ, atque inde pendentium jurum, respectu. ita *Gasio, Klockio Wurmsero, Fiscali Camera*, apud *Gylmann. d. l. n. 1.* visum. Nonnulli, ac nominatim, *Reinkingius, Gylman-*

Gylmannus, *Blumius*, etiam *semiplenus* probarentur, quod itidem placuisse Camerae Assessoribus conductis firmant præjudiciis. At plene probare voluerunt *Mylerus*, *Limmanus*, *Knipschild* alique, quorum omnium rationes conduxit examinavitque *Ericus Mauritius Dissert. de Matricul. lib. 31. seqq.* ita ut sententiam quam alio loco posuimus, ceu veriore, confirmaret, utpote que non solum, si de *theoretica* juris veritate loquamur, argumento *l. 13. C. de Advoc. div. jud.* nititur, sed & *praxi Camerali* comprobata est, quâ plus simplici vice, Matriculam præsumptionem facere pronuntiatum, præter *Gail. 2. obs. 21. n. 9.* pluribus præjudiciis docet *Referens* apud *Meichnerum T. 3. decis. 6. n. 20.* idque *regulariter* verum est; per modum vero *exceptionis* se habet ille casus, quando matriculæ inscripto adversarius nihil plane opponere solidi potest, tum enim *semiplenam* parere probationem, utique effectum inscriptionis illius majorem *semiplenam* probatione plerumque esse, *ibidem* observavit *Mauritius*, ex quo forte cæterorum opinionibus conciliatio posset adornari. Ratione *amplitudinis*, utraque probatio valida est, non solum inter Status in Imperio super causa huc pertinente litigantes. Sed & in disceptatione ejusmodi *cum exteris* potest allegari, quamvis enim controversum sit inter *Dd.* uti patet ex allegatis *Klockio V. 1. Conf. 10. n. 562. conf. 37. n. 266.* verior tamen videtur eorum opinio, qui *arg. l. 2. C. de adend.* archivali scripturæ etiam extra territorium credi asserunt, quam tenent

dui *Bartholus in l. 1. q. 7. pr. C. de summo. Trin. Cephal.*
cons. 215. n. 56. vol. 2. amplius vero adstruxerunt
Nicol. de Passeribus l. 5. de script. priv. q. 1. n. 18. Ru-
landus de Commiss. p. 2. l. 5. c. 5. & alii plures, ut com-
munem esse, ex Decio, & Natta notaverit Mas-
sardus de Prob. vol. 1. conl. 33. n. 35.

V. In eadem classem referri debent 3. *literæ investiturarum*, quibus Cæsarea majestas concessa dudum regalia, casibus certis solet confirmare, siquidem per modum infeudationis universa fere Statuum Superioritas originariè constituta est, & ne pereat, adhucdum fovetur: pertinent huc ex formulæ, quod in feudum dantur, *Fürstenthumer / Herrschaffren / Land und Leuth / alle und jegliche Obrigkeit / Geist- und Welliche oberste und niederste Gericht / Regalien / mit allen un jeglichen Obrigkeiten / Ehren / Würden / Freyheiten / Herrlichkeiten / und allen Zugehörungen / & similes*, quibus legationum jus contineri, etiam si expresse non sit nominatum, nemo negaverit. Obtinetque potissimum hic modus probandi in Nobilibus, saltem ex eorum sententia, qui regalia, inter quæ legationes vulgo referunt, illis non jure *reali* superioritatis sc. territorialis, quemadmodum in Statibus fit, sed *personali* tantum, vi investituræ, competere, tradunt. 4. *Instrumenta privilegiorum* si qua ab Imperatore super hoc jure concessa extant, estque firma satis hæc probatio, cum privilegiorum tenor rem notoriam, liquidam & evidentem efficere soleat, ut tradunt *Canonista in c. cum contingat. X. de rescript.*